o
• ;

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Casa Jair Pereira de Oliveira

PERNAMBUCO

PROJETO OE RESOLUÇÃO N• / :}--í/ . 04 DE MARÇO DEfo~RO V ADC
U~animidade

Em 01 1 o áiaiM-?A 1. 6 ..,tbd;.;_ - ASSUNTO: PrtMtoenre
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO DE SÃO LOURENÇO DA MATA,
AO ILMO. SR. FREDERICO DA COSTA AMANCIO, SECRETÁRIO ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO DE PERNAMBUCO.

A Câmara de Vereadores de São Lourenço da Mata resolve:

Art. lQ Fica concedido, nos termos da legislação vigente, o Título de
Cidadão Honorífico de São Lourenço da Mata ao llmo. Sr. Frederico da Costa .

Amâncio.

Art. 2Q A honraria será entregue em Sessão Solene destinada a esse

fim, em data a ser estabelecida pela Mesa Diretora da Câmara.

Art. 3Q Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 04 de março de 2016.

Antônio Barros d

VE

Rua Dr. Joaquim Nabuco, 208 - Centro- São Lourenço daMata-PE-CEP. 54735-790
Fone: (81) 3525.0722 - Fax: (81) 3519.1254 - CNPJ: l l.480.878/0001-98

E-mail: contato@camarasaolourencodamata.pe.gov.br - www.camarasaolourencodamata.pe.com.br

.__..,. ...•
A • CAMARA MUNICIPAL DE SAO LOURENÇO DA MATA

Casa Jair Pereira de Oliveira
PERNAMBUCO

JUSTIFICATIVA

Considerando os relevantes serviços prestados pelo Advogado,
Administrador, Auditor Fiscal do Tesouro Estadual o llmo. Sr. Frederico Costa
Amâncio; que vem contribuindo de forma significativa com o desenvolvimento
do estado de Pernambuco. Hora a frente da Secretaria Estadual de Saúde,
hora Presidindo o Porto de Suape, e hoje a frente da Secretaria Estadual de
Educação; Aonde este vem desenvolvendo um trabalho brilhante em defesa
da Educação Estadual, ajudando o Estado a atingir patamares de qualidade
educacional importantes. Reconhecendo-o como um grande defensor de um
modelo de gestão diferenciado para nosso Estado, bem como um entusiasta
da educação de qualidade, que vem de forma muito atenciosa lançando um
olhar especial para nossa cidade de São Lourenço da Mata, quando preserva e
incentiva as 8 (oito) escolas estaduais no Município, e de forma muito
corajosa, recentemente concentrou esforços para reforma e construção das
quadras Poliesportivas das escolas Conde Pereira Carneiro e do ESPAM;
Seguindo sua bela trajetória; E pautado no princípio do respeito ao cidadão, a
cidadã de São Lourenço da Mata, em breve junco com o Governador de
Pernambuco estará inaugurando mais uma Escola de Educação Integral em
nossa Cidade. Escola que foi uma solicitação feita pelo Deputado Estadual
Vinícius Labanca, ao Ex Governador Eduardo Campos, que prometeu e agora
se cumpre. E trará muito orgulho e esperança de um futuro melhor para o
nosso povo.

Por essas e tantas outras qualidades e ações que vem projetando o Estado de
Pernambuco no cenário político nacional; Bem como por todo trabalho
desenvolvido em prol de nosso Município. Que proponho que esta Casa
conceda ao llmo. Sr. Frederico Costa Amâncio; o Título de Cidadão Honorífico
de São Lourenço da Mata.

Sala das Sessões, 04 de março de 2016. Co
Atenciosamente,

'QUZA FILHO (MANGA)

Rua Dr. Joaquim Nabuco, 208 - Centro - São Lourenço da Mata - PE - CEP. 54735-790
Fone: (81) 3525.0722 - Fax: (81) 3519.1254 - CNPJ: l 1.480.878/0001-98

-mail:contato@camarasaolourencodamata.pe.gov.br-www.camarasaolourencodamata.pe.com.br

lo,,;
V ' . ·o

o .• .
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Casa Jair Pereira de Oliveira
PEltNAMBUCO

•

..
Frederico da Costa Amancio

Nascido em Paulo Afonso (BA), em 17 de julho del969, Frederico
da Costa Amancio é formado em Administração pela Universidade de
Pernambuco e em Direito pela Universidade Federal de Pernambuco, com
pós graduação em Economia Aplicada à Gestão Fiscal, pela Fundação
Getúlio Vargas (FGV) de São Paulo e, tem MBA em Gestão de Negócios
em Petróleo e Gás, pela FGV do Rio de Janeiro. Em 1995, foi aprovado em
concurso para auditor fiscal do Tesouro Estadual, lotado na Secretaria da
Fazenda de Pernambuco (Sefaz).

Em 15 anos de atuação na Sefaz, exerceu diversas funções e cargos,
como chefe de fiscalização de combustíveis, coordenador de planejamento
e acompanhamento e, ainda, diretor de legislação e tributação. Em julho de
2008, Amancio integrou a equipe responsável pela aplicação de um novo
modelo de gestão na saúde pública do Estado. Em dezembro daquele ano,
assumiu o cargo de secretário-executivo de Coordenação-Geral. Em 31 de
março de 201 O, assumiu o comando da Secretaria Estadual de Saúde. Em 3
de janeiro de 2011 deixou o cargo de Secretário de Saúde para ocupar a
vice-presidência do Porto de Suape. Fred Amancio também foi secretário
de Desenvolvimento Econômico e presidente do Complexo Industrial
Portuário de Suape. Antes de assumir a Secretaria de Educação, cargo que
ocupa atualmente, exerceu a função de secretário de Planejamento e
Gestão.

Rua Dr. Joaquim Nabuco, 208 - Centro - São Lourenço da Mata - PE - CEP. 54 735- 790
Fone: (81) 3525.0722 - Fax: (81) 3519.1254 - CNPJ: l l.480.878/0001-98

E-mail:contato@camarasaolourencodamata.pe.gov.br-www.camarasaolourencodamata.pe.com.br